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 In nomine domini amen.

Non debet reprehensibile nec mirum judicari, si secundum temporum varietatem consuetudines et statuta
humana varientur, cum cuilibet non sufficiat virium fortitudine pollere, vel armorum pulchritudine esse
ornatum, si moribus et statutis non fuerit decoratus.

Et ob hoc nos Casimirus dei gratia Rex Poloniae, una cum Baronibus nostris, nutu et voluntate dei,
considerantes, quod juxta temporum antiquitatem, in terris dominio nostro subjectis pleraeque causae in
judiciis non uniformiter, sed secundum capitum seu animorum diversitatem, quamvis super uno et eodem
facto, vario et diverso modo deciduntur et diffiniuntur, ex qua varietate quaestiones seu causae, plerumque
post multiplices vexationes, remanent quodammodo immortales; quapropter ad laudem dei omnipotentis,
beatae virginis Mariae, totiusque curiae coelestis, et ad profectum, commodum et utilitatem nostrorum
subditorum, decrevimus praedictorum judiciorum seu causarum decidere et evellere varietatem; volentes
et statuentes, quod deinceps perpetuis temporibus juxta infrascripta dumtaxat statuta omnes et singuli
judices terrarum nostrarum debeant et teneantur judicare, et eadem statuta districte et firmiter observare.
(Cf. III. 1.)   (I. De judiciis et officialibus judiciorum.)

§ 1. Quum sub uno principe eadem gens diverso jure frui non debeat, ne sit tamquam monstrum diversa
habens capita, expedit reipublicae, ut uno et aequali judicio, tam Cracoviae, quam Poloniae et ceterae
nostrae terrae judicentur. Et ex quo unus princeps est omnium, una etiam moneta in toto regno haberi
debet, cum consilio totius nostrae Baroniae et assensu; quae debet esse perpetua et bona in valore, ut per
hoc magis sit grata et accepta.
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§ 2. Ut in rapinis aut in pignorationibus nostrororum pauperum aliquis modus observetur. Consueverunt
avari judices et eorum officiales, ut postquam pro poenis in judicio lapsis, aliquos pauperes aut nobiles
impignorant, statim spolia dividunt, nullam gratiam cum impignorato facientes. Ad succidendam itaque
hanc consuetudinem perniciosam, et eam amplius servare nolentes et prohibentes, statuimus: ut si quis
Judex, Palatinus, Castellanus, aut ipsorum officiales, vel maleficorum judex, qui Oprawca dicitur, aut alius
quicumque, pro poenis judicialibus per eos latis, aut aliis excessibus, aliquem nostrum terrigenam, divitem
vel pauperem, nobilem vel simplicem impignoraverint, vel jusserint impignorare, pignora in equis,
pecudibus, aut in aliis substantiis sic recepta non distrahendo vel dividendo, si fuerit in aestivo tempore,
duabus septimanis integris, si autem hiemali, octo diebus illibata debent per recipientem conservari, sive
juste pignorati fuerint, vel indebite rapina per eos commissa. Et si extunc per illum vel illos, quorum sunt
pignora, pro commissis poenis non fuerit illis, qui impignoraverunt, satisfactum, vel suam innocentiam non
ostenderint, licitum sit pignorantibus illa distrahere et dividere, pro libera ipsorum voluntate. Quod si tales
judices, aut alii superius nominati, eorum avaritiae non parcentes, infra praedicta tempora inter se
diviserint aut dissipaverint, vel etiam alienaverint unum animal de praedictis, damnum passo, juxta
valorem animalis deperditi, quod suo comprobabit sacramento, cum poena Piętnadzieście tenebuntur
resarcire.— Hoc statutum salubre propter nostrorum procuratorum rapinam enormem, quam saepius
committunt, ad ipsos et ad vices eorum gerentes extendimus, sive prorogamus. (Cf. III. 10.)